in me non sicut in eternum. quali-
ter habens deum que iam habet per gratiam
desiderat habere plenius per gloriam cum
non desiderat tunc non habet cibum et
et panis corporalis contrarie est condi-
tionis quia habet plenitudinem in sa-
tidium venit. Sed quia possent audi-
dicit. Nos petimus a te panem istum
et tu non respondes dabo vel non
dabo. Sed ad hoc respondet dicens. Sed
dixi vobis sic quod ego sum panis vi-
te et quia vidistis me. et sic habetis
hunc panem in perpetuum vitam. que pe-
ratus sum dare. sed non credidistis
in hunc panem. et non quesistis
sed magis panem corporalem. De
quod dat a me. Hic consequenter
ostendit que sunt illi qui fruuntur
hoc pane quia illi qui habent gra-
tiam in perpetuum fruuntur in perfecte. in
gloria autem fruuntur perfecte et hoc
est quod dicitur. Domine quod dat michi
pater. et facit michi pater. ad hunc
non solum secundum partem iustitiam
sed etiam secundum eternam predestinationem
ad me venit per fidem formatam
et eum qui venit ad me hoc modo
non eritam foras. quia omnis pre-
destinatus finaliter salvatur. Cuius
causa probatur. Quia descendit de celo
non ut faciam voluntatem meam
sed voluntatem eius qui misit me.
Non est per hoc intelligendum quod
voluntas christi in aliquo discordet a
voluntate patris. quia secundum na-
turam divinam omnino eadem vo-
luntas patris et filii similiter
secundum naturam humanam vo-
luntas eius non potest a volun-
tate divina discordare. cum anima
christi esset coniuncta verbo non

saluum perfructone sed per talem
 iustionem Et sic voluntas xpi nullo
 modo patet voluntate patris diste
 pare Et sic facit voluntatem patris
 et facit suam eadem scdm rem Et
 ego quando ergo dicit descendit de ce
 lo non ut facia voluntate Et
 comitatus madus loquedi apud homines
 illius qui non sequitur voluntate alius
 et e sepius descendit ut ac si dicit
 non veni ad deum mandu maliquo
 voluntate patris et per tans ve
 ad perficiendum salutem electoꝝ.
 quia hec e voluntas patris apud
 predestinatos Et sequitur hec est
autem voluntas eius qui misit me
patris ut amc quod dedit michi no sōm
sdm iustia sed etia sdm eterna
predestinone non perdam ego
 quia si talis aliquando cadit in per
 tati finaliter tamen resurgit et
 resursum illud ut corpe et anima
 perfructur in gloria in nouissimo
die homines non resurgent ad
 uitam incorruptibile et sic per illam
 resurrectione non est in natura hu
 mana gratia nec corruptio nec
 per tans malis reaturis corrupti
 bilibus que sunt aptor hominem
 et per consequens tunc cessabit ma
 teli qui ordina ad splendm nu
 mmeru electoꝝ per gratie et
 sic cessabit tempus quod sequitur
 motu teli Et hec in phis apud
 hoc hec appoha Et querant per vi
 uentia scila scila quia tempus a
 plius non est Et patet ex dictis
 q nouissimo dies est dies resurre
 tans gratia et quia illis resurre

ordina ad hac q electi sunt perfecti
 beati Et sequitur hec e em voluntas
patris mei qui misit me ut omis q
videt filiu sed non accipitur hic visio
per essentia cum non stet cu actu e
dendi sed accipitur p cognosce fidei
formate q sequitur et credit in eu
credendo inquit per dilectone hanc
vitam eternam si per seueret q
e in fallibiliter verum inpredesti
natis de quibus loquitur ut patet
ex predictis Et sequitur resursum
em ut sicut prius et / quere
rabant porta xpi doctia despiciale
tibo hic ponitur in contrariu iudeoꝝ
murmuratio et diuiditur in duas
 quia pmo hic murmuratio ponit Et
 eius sedato subditur Abi Respondit et
go iesus Circa pmi scindm q
 iudei credebant qo pmi ce hominem
 putu et de somme ioseph conala
 conceptum ignorantes apm formatu
 virtute spitus sancti Et sic murmu
rabant de hac q dixit Ego sum pa
tris uitu qui de celo descendit et pa
ter hita / Respondit hic ponit
 murmuris sedatio et diuiditur in
 tres quia pmo admonitio ponit Et
 ta murmuris subditur Abi Nemo
potest Et ratio dicti apud quod
murmurabat accidit ubi dicit ante
dico uobis In pma ergo parte amo
net eos dicens Nolite murmurare
in gentem quia patres eoꝝ in deserto
sinu grauit puniti apud murmurati
one Et sic hec amonitio xpi est
salubris ne cadant in eandem pena
 // Nemo potest hic ostenditur
 causa predicta murmuratis non
 om causabatur ex uerbis xpi
 salutare in cont uissima Veru

ad me per fidem formatam. nisi per
qui in se me traxit enim. Nichil et
potest ascendere ad aliquid id quod est
supra naturam suam nisi ab alio tra-
hatur. sicut lapis non potest sursum
ascendere nisi per modum altius fides
em formata caritate trahit quodammodo
hominem ad naturam divinam. Quia
illud scda petri primo magna et primo
sa promissa donavit nobis ut per hoc
efficiamur conspices divine nature. Et
ideo tale donum non potest homo con-
sequi nisi ad hoc trahatur. Quod autem
non sic erant tracti. ideo mirum ma-
bant de verbis christi. Illi autem qui
a patre trahuntur ad filium per fidem
formatam consequuntur vitam eter-
nam. Ideo sequitur. Et ego cepi
tabo cum ait quia anima non est ad
plenum beata donec fuerit unita. Et
quia predictus tractus est per divinam
in spiratione. Quod hoc ostendit per
scripturam dicens. Scriptum est in propheta
Et erunt omnes doctores dei
a doctoribus ad hoc. Sententia enim huius
dicitur. Quia in omnes ponam in omnes
filios tuos doctores ad nos primo. Vere
me in. Dabo vobis pastores autem
tor meum et pascent vos scientia
et doctrina. Et est eadem sententia
cum illa que a salvatore exprimitur. Quod
enim et apostoli non semper allegantur
scripturam verbo ad verbum. sed
sufficit eis accipere sententiam. cuius
autem efficacie sit divina in spiratione
ostendit dicens. Omnis qui audit
a patre predictas in spiratione per-
cipiendo et dicit. per fidem formatam
inipit. et per gloriam in futuro.
Et quia deus pater docet hominem

non apparendo amphibie sicut
homo vel sicut angelus in corpore
ab eo motu vel sicut dei filius qui
naturaliter procedit a patre. Nota-
tandum quod per hanc dictionem quidem
potest intelligi natura humana
et sic verum est quod nullus homo an-
te christum audit patrem. nisi forte in
quodam raptu sicut moyses. sed
talis visio non est similibus christo
christi. qui ab in statu sic conceptus
vidit divinam essentiam per modum
hinc permanentis et certis sen-
sibus corporeis si autem per hoc quid
quam excluditur omnis creatura
sic intelligitur. quod sequitur de
filio secundum divinam naturam. et de
visione comprehensionis. que com-
petit soli deo. Per hoc autem quod
dictum exclusivum non adiungitur filio
non excluditur pater. vel spiritus
sanctus quia est una simplex vi-
sio. Dicitur enim exclusivum addita
cum persone respectu termini essen-
tialis non excludit aliam per-
sonam. ut diffusius declarat primo
sententias. Amen amen et
pressa iudeorum mirum mirum sal-
vator reddit causam eius que dixit.
Ego sum panis vite qui descendo de
celo. quasi satisfaciens corpori ques-
tioni et quod illud dictum sit verum
arguit. Ille est vere panis vite
et de celo descendens. qui potest
presencia amorte et dare vitam
eternam et celestem. Talis panis
est verbum incarnatum non autem
panis datus a moyse in deserto et
omnes qui manducant ex illo mor-
tuum sunt. ergo ait et hoc est quod

dicitur Imon dico uobis qui credit
in me fide formata. hñ uitam etna
 que uirtualiter in gloria continetur.
 Illa uita patet ex dictis / Et panis
quem ego dabo pñ quam egit de
 pane spuali quod e uerbum hñ
 conter agit de pane spuali quod e
 sacramentū Et diuiditur in duas qñ
 nra hoc pmo ponitur xpi doctrina
 Qo exponitur quia uidebatur obstru-
 ra ubi multi aut audientes pma in
 duas quia pmo ostenditur apertū
 sedo pbatū qdam suppositū ubi Qñ
 manducatur pma mares quia pmo
 saluator docet huius sacramenti Qo
 apus nēritatem ubi litigabant Qo
 eius ueritatem ubi Caro em mēatē
 Uita pmi sciendū qñ in sacramento
 eucharistie continetur xpm uerba
 carnata Et id ostendens qualitate
 huius sacramenti quatuor tangit
 pmi e illud quod e ubi sacramentū
 tantū sñ species panis tñ dicit
Et panis Secundu e auctor huius
 sacramenti qui e xpus sacerdos si-
 mus Sacerdos autem qui e mñs
 huius sacramenti tantū mō profert
 uerba non mppā persona sed m p-
 sona xpi In alijs aut sacramentis
 utitur mñster uerbis suis uel u-
 bis eam quibus expmitur actus
 quem facit in baptismo. patet tñ
 dicit Ego baptizo te Et in sacram-
 to eucharistie solū refert uerba
 xpi tñ dicit Qui pridie quā pa-
teritur. it et sequit p qca uerba p
 consecratione officientia et hñ no-
 tatur tñ dicit que ego dabo In
 e signata et contenta sñ uerū

corpus pñ tñm dicit Caro mea ue-
e et accipitur hñ caro pro ut diu-
 ditur contra animā et sanguinē
 quia hoc sub specie panis sñ anima
 et sanguis. hoc tñm non e exp-
 tite sacramenti sed expō comitancia.
 reali sicut expō diuinitas x m e
 res non contenta sed tantū signifi-
 cata sñ corpus xpi mñstia. quod q
 uigitur capiti per cultate hñ autē
 sacramentū dicitur sacramentū adrie
 Qo dicitur pñm di uita Sicut ei
 uita naturalis e in membris eo
 qñ mñm capiti aquo recipit influ-
 entiam sensus et motus Sic mfi-
 delibus qui sñm membra pñ uita
 spualis conpñuatur eo qñ comunt
 capiti xpo p sacramentū amōis Non
 fidorandū etiam qñ bñ dicit hñm
 quia alia sacramenta solū pfiunt
 apī recipiēti. solus em baptismus
 recipit gratiā baptismalem et nō
 alij Sacramentū autē eucharistie nō
 solū pfiunt sacerdoti sñmcti. sed etiā
 tñm ecclesie etiam illis qui sñm m
 pñgatoris Cuius ratio e quia euba-
 ristia non solū e sacramentū. sed
 ecclesie sacrificiū in quantum cōtinet
 xpm passim et id pfiunt omibz
 xpi fidelibus Si autem sñmcti
 alio mō sicut alayto tñm pfiunt so-
 lum sñmcti quia officiū eius nō e
 offerre sacrificiū sed tantū pñstare
 sacramentū litigabant hñ qñm
 ostenditur huius sacramenti necessi-
 tas Quidē em rudes predicta uerba
 xpi audientes reputabant ea in
 uerba et inpossibilia Qo ostendit
 necessitatem huius sacramenti dices
Nisi manducaueritis carnem filij

homo nec. Sicut in vita corporali. ri-
bus e necessarius ad vitam conserva-
dam. ita in vita spiritali hoc sacramentum
e necessarium. quod e vite spiritalis q-
suatum. quia sicut baptismus est
quedam spiritalis gratia. Ineuahista
est quedam spiritalis nutritio. et sic
vinum eius bibentis. Non e intelli-
gendum q hoc sacramentum sub utraque
fidelibus sit exhibendum. sed tantum
hoc modo a sacerdotibus sumendum. licet
imprimis etiam populus sub utraque
specie communicaret. tamen postea
proinde ordinatum e. ut non commi-
naret sub specie vini propter periculum
effusionis. et quia sub specie panis
amplius quoddammodo sanguis in
quantum ab eo continetur. ut predictum
e. quia sub utraque e totus corpus
aliquid tamen et aliter. quia sub specie
panis e uera ratio corporis ex virtute
sacramenti. tria uero sunt ab eo q-
contantia. et eodem modo sub specie
vini e sanguis et corpus sacramen-
ti tria quantantia. Notandum q ex
hoc q dicitur hic. Nisi manduca-
uerit etc. Dicitur greci q hoc
sacramentum e tanto necessarius q
puis debet dari sicut et baptismus
quod e f. quia in sumente hoc sa-
cramentum requiritur actualis deuotio
et reuerentia que non sunt in puo
Et id uerbum quod importat pro-
ceptum tantummodo intelligitur de ad-
ultis quibus necessarium e ad salutem
hoc sacramentum ampe salutem in no-
to. si non possit habere in re. Qui
manducat hic contra ostendit
huius sacramenti utilitas. que est

augmentatio in uita spiritali. Sicut
ribus corporalis non solum nutrit et
conseruat uitam. sed ducit ad perfectam
quantitatem. sic huius sacramenti per-
ceptio perducit hominem ad gratiam con-
firmationis que e gloria eterna. Et
hoc e q dicitur. Qui manducat car-
nem meam non tantum sacramentaliter
sed etiam spiritaliter. perceptionis ef-
fectu sacramenti habet uitam eter-
nam et resurgetabo eu etc. ut parti-
cipatio huius uite ad corpus per aiaz
diuinitur. Caro omnia mea hic os-
tenditur huius sacramenti uitas.
Ubi frequenter parabolice disci-
pulis loquebatur. et id non recedit
q caro eius continetur in hoc sa-
cramento eucharistie tantummodo. sicut
in signo. qdeo hic remouet dices
Caro mea uere e ribus quia si-
mitur realiter et non figuratiue. et
eodem modo e de sanguine sub spe-
cimine q subditur et sanguis meus
Dicitur etiam caro et uere ribus
et sanguis eius potus. quia reser-
uitur anima que e in mortalibus. ribus
autem corporalis tantum reficit corpus
quod e corruptibile. Qui mandu-
cat hic probat quoddam suppositum
Dixerat enim q manducatio car-
nis eius dat uitam aeternam probat. hic
quia illud per quod aliquis uentur
principio in m. illud dat uitam
hoc patet in uita corporali. per
hoc autem sacramentum homo uinit
repe qui e principium uite spua-
lis ergo etc. et hoc e q dicitur Qui
manducat carnem meam et bibit
meum sanguinem in me manet
et uinitur michi. et ego in illo.

qui per caritatem amans e in ama-
 to et ego. Sicut vivens misit
me pater quia e vita per essentia
 et ego vivo propter patrem filius ei
 inquantum homo et inquantum deus
 vivit propter patrem sed aliter scdm
 qd deus vivit propter patrem inqti-
 tum procedit ab eo atq; tandem
 eandem vitam habet pater. Scdm
 vero qd homo vivit propter patrem
 inquantum vivit supposito procedet
 a patre quia visione gratia plenitu-
 do ergo que e spualis vita. Et eode
modo nos inquantum per sacramentu
eucharistie unum deo vivimus spui-
 tualiter tamē eius comō apud ip-
 sum e per fidem et dilectionē. Et
hoc e quod dicit Et hoc e qd dicit
Et qui manducat me et vive
propter me quia per hoc gignitur p-
 cipio spualis vite ut vivam e
Et idem concludit e verum
 illud de quo mirabatur iudei
 tamquam de falsis Hic e panis qd
de celo descendit quia caro xpi
 in hoc pane contenta virtute spūs
 sancti fuit formata. Non sicut
patres viri manducantur mama
et mortui sunt Et idem non fuit
 virtus celestis sed tantū figura eius
 quia vitam spualē non confere-
 bat sed carnalē in sacramento p-
 figurabat quia grā erga devotos
 habet omē delectamentū. Ut hi
 sapientie vi panem paratū pro-
 stristi eis hntem omē delectamentū
 talis aut hominibus erat in spi-
 ritu. Unde dicebat Nisi xpi
comest anima mea super cibolo

uissimo Hic eucharistia dignē sume
 tibus iudicū qd eo sequitur Qui ma-
 ducat hunc panem dignē vivet
 in eternū. Sequitur hec dicit in sy-
nagoga qui e locus communis ubi
 iudei conveniunt docens metaphora
ii que e metropolis galilee Hic
 addidit evangelista p qd verba xpi
 predicta ad ostendendū qd xpus in pa-
 lam ostendebat sicut hnt doctrinā
 sanā non suspectā. Multi poi-
ta doctrina xpi hic conter ponitur
et pmo ponitur eius expositio Quo
ex hoc ostenditur aliquorū repro-
batio et aliorū confirmatio i ex
hoc multi pma induas Quia
pmo ponitur expositio ocasio
Scdm ibi Sciens autem xpus Or-
casio autem expositio fuit q
 multi iudeorū verba xpi tape nō
 potentes propter suam increduli-
talem Dixerunt durus e hic f
mo incorporeis dicitur aliqui d
 durū duplici de causa. vel q nō e
 defanti penetrabile. vel quia respicit
 tactū. Sic in spiritalibus dicitur aliqui
durū Vel quia ab intellectu peno-
trantur vel quia displicet volunta-
ti utroq; modo sermo xpi erat
eis durus quia eius verba non in-
 telligebant et displicebant eis
 q tanta de se dicebat eo qd apfim
 hominē purū eē putabant. Id
sequitur Quis potest eū audiri
 quasi dicerent blasphemia. Sci-
ens autem hic ponitur doctrinē
xpi expositio quantū ad duo de
 quibus audientes fuerunt standa-
lizati Scdm et ponitur Spūs
e qui vivificat pnu igitur de qd

erant scandalizati erat qui dixerat
Descendi de celo Et ostendit qd non
debebant scandalizari predices qd u-
derent eum in posterum in celo qd
virtuti reuerti et ideo non debent
admirari si dixerat non de celo origi-
nari quia quelibet res ad sui locum
revertitur. Et hoc e qd dicitur. En-
ens autem uersus apert semet ipsum
id e absq alio mirante quia mir-
mirauerunt de hoc discipuli eius
quia dixerat se de celo descendere
dixit eis. reprimens eos in mir-
ratione in in frag. hoc uos scan-
dalizat. et sine ratione Si ergo in
deus filii hominis ascendere uol-
eat prius accipitur hic si pro q
quasi dicit quia hoc iudeis no-
lite scandalizari de hoc qd dixit il-
li em qui xpo credentes cu co re-
dentes per manserunt in astensioe
eius hoc uiderunt ut actus pmo
Spiritus hic exponit pmo
de quo mirabantur sz quia
dixerat carnem suam de ter-
necessariu ad salutem et apri an-
telligebant hoc ac si daretur in
qda specie pnt lamari uel uen-
dunt in mercato uel quod est hor-
ribile qd tollit hanc dubioz Spi-
ritus quidem uiuificat qd Ver-
ba que dixit spirituales sensum
hnt ut sit uiuificati Caro aut-
non prodest quicquam quia caro x-
manducata co mo quo intelligebat
non est utilis sed magis horribil
Ideo sequitur Verba que ego locu-
tus sum uobis De carne ma-
ducanda spiritus et uita sunt sz

spirituales habent intellectu nec-
naru que sunt spiritus sancto qd ta-
men spiritualitas non e ita accipienda
q caro x- sit in sacramento eucharistie
tantu sicut in signo ut dixerunt
aliqui heretici quia e ubi realiter
ut predictu e Sed quia manducata
caro xpi in hoc sacramento quoddam
spirituali mo in quatu species uisibi-
les atterunt et comedunt et sps
copiuitate dei carni uirtute reficit
Sed sunt quidam conuolus qui no-
tradunt quasi dicit ppter hoc in-
telligere non possunt Scribat em
ab initio qui essent credentes quia
tamquam deus scribat occulta cor-
dium et quis traditurus eu esset
quia scribat euentu futuris con-
tingentiu Et dicebat ad maiore
affirmatione predictas Propterea ca-
didi uobis quia nemo potest ue-
nire ad me hic Eundem em sen-
tentiam dixerat supra licet uer-
ba sint aliquantulum alia id e tra-
hi a patre qd hic patet qd xpo autem
scribat istas quibus loquebatur no-
ce predestinatos ab eterno in tpe
Et hoc multi hic exponit
concluditur aliquoz obstinatio in
malo per apostasiam cum dicit
Et hoc multi discipulorum abiit
retro ut hic non e intelligendu
de duodecim apstis uel de septua-
ginta duobus s discipulis quia q-
ti xpo ad heresim Sed multi
alij sequebantur xpm ad audiedu
eius doctrinam et de istis multi
retro resserunt et contra per op-
portum ostenditur alioz con-

firmatio tunc dicitur Dixit ergo
iesus ad duodecim aplos - nunquid et
vos vultis abire non petis quasi
ignorans - sed ut ostendat se eis
 non indige - quia ponit in consp
 ratione cu alijs recede Respondit ei
simon petrus non solum pro se
sed pro omnibus - quia inter eos sim
 erat primapalior - et in eius respo
 sione exprimitur maxonia dilectio
 ad xpm cum dicitur Domine adque
abimus - quasi diceret similem tui
 in venire non possimq - tu solus
 suffis nobis propter quem omnia re
linquimus - verba autem habes quod
verba vite eterne promissa ostin
dictura ad ea Responditur etiam magis
repposione vera confessio fidei
tum dicit Et nos credimus et ag
nouimus - quia recede precedit intel
 lige - quia tu es xpus - quantum ad
 humanitate - in qua unctus e ut
 rex et sacerdos filius dei alias qn
 tid ad diuinitatem et per consp
 equalis ei in natura et potentia -
 Verumtamen quia petrus nimis
 laige respondeat dicens ponitibz
 non credimus quia nichil mali
 de alijs cogitabat Non xpus cogit
 tor occultor eius repposionem
 torvigil dicens Domine ego nas
duodecim elegi Non loquitur hic
de electioe adiutorum eternam sed
ad apostolatū et unus ex duobus
dyabolus e a preuisus ad dyā
consortium Verumtamen non dixit
 determinatiue quis cet nec apli
 tunc cognomē sed pgea qn per

effectū viderime Et illud q sequit
 non de uerbis xpi sed euangeliste
 qui scripsit ista pass post passionē
 xpi dicens Dicebat autem s iu
da Secunda simonis saniothis - ad
 differentia alius uide qui fuit si
 iacobi - erat em hic traditurq cum
quando iesu pronudit uerba pmissa
cu cet unus quod duodecim - primapa
 lior discipulis ¶ Consequet
 hic arguit cotra iudas ap primapio
 sue uocatois xpo fuit malus di
 tendum q in hac questione que de
 his transcendunt humana inuesti
 gatione cu sit de consilio cordis hu
 manam Et i consimilibus questioibz
 tenedu e Illud q e magis conso
ni scripture sacre et rationi Enē
ditur igitur q dicit augustinus q iudas
 a principio sue electiois fuit malq
 electus - tamen e adno ad apostolatū
 uocatus ut per eius malicia et p
 ditionem proficeret xpi misterium
Quia sicut iniqui male utuntur
bonis operibus dei - et sic deus bn
 uitur malis operibus homi Et
ad quāuis iudas fuit pessimq ta
men eius malo bn usus e xpus
Nota autem cu hoc conuicit - cu au
 gustino - sed addit q iudas non fuit
 electus ad apostolatū - sed alij con
 detum uocatus e tamen cum eis
 - ut p predictiois eius officiu xpus
 operetur salute humani genis Sed
utruq istorū videtur e contra ra
tionē et sanā scripturā Distribu
tio em beatorū reficit iusticiā rō
mutatiua ut hi v ethicorū ut
 aliquantū plus detur de honore

quanto e maior in virtute. Et ideo
non est verisimile. qd iudas fuit vo-
catus ad honore apostolatus nisi fuit
iustus. Vel quia xpus timor eum ius-
tificavit matheum ut esset tali
honore dignus. Sicut iustificavit
matheum quando eum vocavit ad
apostolatū. Et hī mathi xxv
infra xxvii dicit xpus dedit
pulis suis loquens ad patrem. Qd
dediti michi custodiri et nemo puit
exire nisi filius perditionis. Et
tertū e q loquitur hic de p dicitōe
que e per peccatū mortale. quia
iudas ad hoc vivebat iura torpo-
rali et sic videtur qd peccavit per
peccatū mortale p quam datq
fuit xpo per fidem adeo pte
Quod autem addit. Beda iuda
non fuisse vocatū ad apostolatū
videtur e contra scripturā m
xx et marti iii ubi enūciatur
illi qui vocati sunt ad apostola-
tū et inter illos enumerat iu-
das. Item actū pmo dicitur. qd
mathias electus e ad apostolatū
de qua pūatatus fuerat iudas
nullus autem pūatatus a statū
in quo non fuit. Et quo patet.
qd vō fuit vocatus ad aplatū.
Apter quod dicendum qm crisos-
tomū. qd fuit vocatus ad dignita-
tem apostolatus. et pro tūc fuit
bonus. quia vocatio ad talem di-
gnitatem respicit pntē iusticiā
quod autem postea peccavit p-
dendo. et tradendo xpm non con-
tradicit isti vocatōi quā apli.

ex sua vocatōe non fuerunt in
bono confirmati. quod patet ex
si petri qui p q suam vocatōe
xpm negavit. Id dicendū qd licet
iudas tempore sue vocatōis fuit
bonus tamen p qca xpm p dendo
peccavit. sciendo tamen qd ex tūc
malus erat. quando xpus apli
dixit. Verba in hoc capitulo con-
tenta. Unus ex nobis dyabolus
e tamen sua malicia non erat apos-
tolis nota. sed soli xpo qui cog-
nosce corda. xpus tamen suam
maliciā dixit in gñali pō audi-
ente. ne credens suam maliciam
latē si timore malū operare. nō
tamen dixit in specialī ne ex
tūc in uerendum arē peior
efficeretur. Un quod dicit crisos

Dodst hoc **Cap. vii.**
autem ambulabat p q
quam euangelista e-
git de mitimēto pūa
ti tollati filijs p. hic tūc
agit de doctina eis tollata. qd
sicut predictū e pater debet filiis
mitimētū et doctinē. Et dicit
indias quia pmo argo doctine of-
tenditur. Qd pā doctina pmit
capitulo viii. Jesus autē pexit
pma mtes. Quia pmo ostendit
euangelista aptitudinem loci
ad manifestandū doctine xpi
originem. Sed manifestandi
atōne illi quidē autē querebant
3^o manifestatōne actualē ab
Respondit iesus mā doctina En-
ta pmi sciendū. qd locus aptus
ad predictam manifestatōnem

erat ciuitas ierosolimitana vbi
 addiem festum conueniebat populus.
Et ad manifestandum in hoc
 loco in ueritate populi et licet primo
 recusat tamen finaliter consentit et
 rationabiliter ut uidebitur. **Et hoc est**
quod dicitur per hoc ambulabat iesus
in galileam docendo in synagogis
eorum non enim uolebat in iudea
ambulare quia iudei querebant eum
ut occiderent. licet enim posset esse inter eos
 sine nocimento. uoluit tamen aliqui
 se absentem ante tempus debuit
 passioni sue ostendendo in se uer-
 tatem humane nature. et quod licet
 erat fidelibus suis aliquando perse-
 cutione fugere. **Erat autem in proximo**
die festus iudeorum tabernaculorum a festo
tabernaculorum. dicitur autem a tenore
 quod est ambulantium. et phagm quod est
 comedere. quia adiebus comedebant
 iudei in ambulantibus. **Proerunt et**
ad eum fratres eius non quod essent
filius matris sue neque ioseph
ut alias dicitur in peribando errore
helmdij super math. primo capitulo
net tagnati sui qui erant ad apos-
tolatum uocati quia de istis dicitur
infra quod fratres eius non dominum crede-
bant in eum. Sed dicitur hic fratres
 quia derogatione qui ex factis eius
 uolebant reprobare gloriam mundanam
 in augustini. Unde sequitur **tran-**
se hinc et uade in iudea hinc
est ierusalem metropolis iudee
ut et discipuli tui uideant opa
tua. **Substantant omnes de christi**
miraculis utrum uerum uera. quod
hoc sequitur neque enim fratres eius cre-

debant in eum. **Et quia suggererat**
 ei malitiam sed gloriam mundanam quere
 quod recusat dicens **Tempus matris non**
domini uenit et tempus glorie mee ma-
nifestande. quia per resurrectionem
 erat manifestanda. **tempus autem**
uestri semper est paratum quod dicitur
tempus glorie mundane quam quirit
mit est in principio huius solemnita-
tatis quia iudei magis uocabant
conuiujs et leticie in principio festi
quam in fine quando corpus uir ad
festum ut in fra patebit. uel aliter
tempus uerum ut quasi dicitur uos
potestis ire secum. Non autem ego
quantum homo quia in miras capi-
tales ibi habeo. Non potest uos
adire mundus quod dicitur uos qui gloriam
mundanam queritis homines munda
nos aduersarios non habetis. me autem
odit qui quero gloriam dei. et per-
conis arguo peccata mundanorum et
sunt ei contraria et hoc est quod dicitur
quia ego per habeo testimonium de
illo a de mundo. et accipitur hic
mundus non quantum ad creaturam
substantiam. sed quantum ad homi-
malitiam. sicut supra dicitur est primo
capitulo super illud et mundus eum
non cognouit. uos ascendite ad
diem festum hinc et ad principium
solemnitatis tabernaculorum. quia
in principio magis uocabant ho-
mines epulis et leticie ut predictum
est. non quod inueter eos ad talia. sed
ostendendo quid christi querebant quod
mundana ad hoc sapiebat tamen in
primis est. Ego autem non ascendam
ad diem festum istum sed primo. cum
 quod postea uenit in modo solemniter

mtatis in alia die / Non e mentitq
Et subditur causa Quia tempus meum
non dim e completu Tempus eni
apst doctne veritatis ppter quam
Venerat saluator non sic erat in
pmpio solempnitatis ppter pre
dita sicut circa finem / Hic cu dixisset
manpsit in galilea cratoe pdicta
Ut autem ascenderet frs eius et
ape ascendit / s; adidem festu taber
nacularp non tamen cu fratribus
suis nec eadem die quia api uerit
ad pmi diem illius festiuitatis
ape aute uenit illuc quarta die
ut patebit in fra / Sicut em uoluit
e in pmpio festiuitatis ne fra
tribus suis malu per suadendo ui
deretur faue . sic non debuit se
omnino subtrahere . ne apst doctna
salutis subtraheret quam uenerat
docere / Non manifeste n. cu magna
contuua ne daret iudeis occasione
maioris in iudie . sed quasi motu
to in hoc ostendens fidelibus
qui timore mortis occultandi erat
/ Iudei ergo Postquam euanta
descripsit aptitudme tempis ad ma
nifestandum originem sue doctne
hic rontet describit occasione
manifestationis dute / Et diuidit
induas pdm duas occasiones
hinc manifestatoe / 1^a ponit
ubi nam autem die festo pma
ocasio fuit inuestigatio iudeo xpm
querentiu quoz aliqui cu quere
bant ut interficerent / 2^a autem
ut eius doctnam deuote audirent
/ Et debuit apparere et docere ut of

tendet q mali nocere non potant
nisi quando periret / Sicut
em se occultando ostendit in firmi
tatem humanitatis in fident m
inimicos apparendo . et excoimdo
ostendit potentiam diuinitatis
debut etiam apparere ppter bonos
ut eius doctnam originata adeo
ostendet ut attentius cu despera
rent et hoc e q dicitur / Iudei er
go querebant eu in die festo . dupli
ri de causa ut dicit e / Et dicebant
ubi e iesus . quia illi qui querebat
eum ex odio dedignabantur eu
nominaliter . qd nomine illi aute
qui querebant eu ex deuotione
ita reputabant eu famosum et
autentius q non oportebat exp
mere nome apst / Et quantum ad
eos sensus e / ubi e iesus . quasi
dicunt ubi e iesus . qui tantus et
talis e . et facit mirabilia et mir
mur multus erat de eo in turba .
ppter contrarietatem opinionu de
eo / Adco sequitur Quod em dicebat
q bonus e apponentes eius doct
nam et miracula . Alij dicebant
non sed seducit turbas . ex hoc
q malignantes dicebant . turbas
e seductas ab eo patet quia maior
pars pdm num dicebat rontuue
quia erant pmpes ipst illi
qui dicebant eum seductore / Unde
sequitur / Nemo tamen palam lo
quebatur de eo s; in bonu ppter
metu iudeoz s; illoz q erant
de tribu iuda et api grauius moue
bantur contra xpm eo q in sp
turis xpus erat pmissus deti

huius corporis autem reputabant
 ipse galileus et ab eis exterritus quod
 quod etiam sacerdotes repudicabant
 eum ut dicitur in fine huius capi
 Nam enim hic ponitur ista causa
 que et admiratio miris in doctrina christi
 et ideo debuit ostendere unde originaret
 excellencia sue doctrine et hoc est quod dicit
nam die festo meo dicitur septus hic
 dicitur totum tempus illius sollempnitatis
 que durabat per septem dies et si
 medius huius festi erat in quarta die
Et hic ascendit iesus in templum et do
cebat Quia ubi et locus communis et
 aptus sine doctrina et mirabantur
 unde propter rem in politam Crede
 bant enim apud esse filium ioseph et per
 tons occupatum in labore corporali
 Etiebant enim apud non esse operati
 tantum in studio et videbant cum excel
 lentissime docente legibus et prophetis
 testimonia proferebant Et ideo miris in
 rabantur unde tanta excellencia doc
 trine originabatur Et hoc quod dicitur quo
hic iustus sit et non dicitur / Re
spondit iesus hic contra opinionem
omnium doctrine Et dividitur in duas
 quia ostendit doctrine sue origine
 Quod in utraque ad partem ubi in nouissimo
autem prima in duas quia primo os
 tendit origo doctrine Quod origo dicitur
 ubi Dicitur ergo prima in tres quod
 primo proponit intentionem Quod probat pro
 positum ubi Si quis voluit Et tunc
 concludit ubi Nolite iudicare / Prima
igitur proponit quod doctrina sua ori
ginatur a patre dicitur mea doctrina non
est mea quod dicitur ista doctrina que est mea
apud patrem et subiective non est

mea per operationem acquisitionis hu
 mane sed eius qui misit me et data est
 michi a patre quia filius secundum natu
 ram diuinam licet habeat eandem sci
 entiam cum patre tamen habet eam ab
 apud ut superius frequenter dicitur et in
 uero naturam humanam habet aliam
 scientiam sed tantam non tamen habet
 eam per operationem acquisitionem sed ab
 instanti conceptione in seipsum / Et
 sic soluta est questio qua querebant
Quomodo hic iustus sit et non dicitur
 exponit augustinus dicens quod filius
 est uerbum patris et quia uerbum
 alicuius idem est quod doctrina sua Ideo
 sequitur quod filius sit doctrina patris
 filius igitur est doctrina per contempti
 tatem non tamen per originem quia
 a se originatur sed a patre / Et igitur
 sensus secundum augustinum mea doctrina
non est mea et quasi dicit ego qui
 sum doctrina patris non sum a me
 apud sed a patre Exponit tamen prima
 magis concordat littere / Siquis hic
 consequenter probat propositum sed quod sua
 doctrina sit a patre sibi data Et dicitur
 in duas quia primo inducit suam pro
 bationem Quod remouet quodam obiectum
 ubi Nonne moyses prima in duas
 secundum duas propositiones quas inducit
 Quod dicitur Quis a se metipso prima probatio
 pro credit ex aliorum iudicio amor est
 et adiu multum peruenit iudicium
 rationis Et ideo mouet apud ut
 amoueat adiu quod contra apud con
 teperant et tunc potuerunt man
 feste iudicare quod eius doctrina sit a
 deo patre eam per miracula testificantem

quia non potest esse testis falsitatis
ut supradictum est frequenter. Et hoc est
quod dicitur. Si quis voluntatem eius fa-
tere voluit sed patris celestis. per uer-
sam affectionem a se abiciendo cognoscet
et uel potest iudicare quia paratus sit
eius iudicio committi. Utrum quod deo sit
an ego a me ipso loquar. Non est
per hoc intelligendum quod filius magis
possit a se ipso discordare. quia hoc
est impossibile. ut supra declaratum est
sed loquitur eis secundum eorum opinionem
quia reputabant eum purum hominem
quasi dicit. An ego a me ipso loquar.
gloriam humanam falso querendo ut
uobis estimatis. / Qui a se ipso hunc
contra probat apostolus factum. quia
in doctrina sua querebat gloriam patris
celestis et sic patet quod illa doctrina
erat adeo. Omne esse enim quod est ad dei
gloriam ordinatum ab ipso est. Et hoc est
quod dicitur. Qui a se ipso loquitur fal-
sa de se fingendo. quod gloriam querit
quia superbia exortet eum ad sic lo-
quendum. qui autem querit gloriam eius
qui misit illum a dei patris hinc ue-
rare est in doctrina et iniustitia nul-
lo modo est. quia irreprehensibilis est
in uita. Sic autem favebat christus.
et statum paupertatis et abiectionis
elegit et gloriam dei in omnibus que-
siuit. Et patet apostolus. / Nomine
moyses hinc remouet quandam
abiectionem que posset fieri in contrarium
quia possent dicere et de facto dice-
bat. Eius doctrina non est adeo. quia
legem dei datam moysi non in studio
uolando sabbatum. hoc et ei im-
ponebant ut supra dictum est. hanc

autem abiectionem remouet dupliciter
autem modus ubi ponitur. Respondit
iesus primo igitur remouet abie-
ctionem predictam per hoc dicit. quod est
transgressor legis. non tamen habet
tytulum arguendi ipsum tamen contra trans-
gressores legis manifesto in maiori.
Et hoc est quod dicitur. Nomine moyses
dedit uobis legem quod dicit uos quod
obligati ad eius observationem magis
quam ego. quia secundum ueritatem non
erat obligatus. Et nomen quolibet
facit legem. quia probat per effectum
dicens. Quid me queritis interficere
lex enim prohibet interfecionem in-
nocentis. Et quia non poterunt in-
conuenienter respondere. conuictoribus
se aduicia. Unde sequitur. Respon-
dit turba. et homines turbati de
momento habes quod patet manifeste
falsum. quia demonia expellebat
quis te querit interficere quasi dicent.
Nos non querimus. et in hoc non
tullitur sicut et in primo. quia que-
rebant mortem eius ut predictum
est in principio huius capituli. Respon-
dit iesus hinc alio modo excludit ob-
iectionem predictam ostendens eam
falsam quod hoc enim dicebant eum
transgressorem legis. quod languidum
sanauerat die sabbati ut supra dictum
est quinto capitulo. Et tamen in hoc non
fuit transgressor. nec abidem fuit
dictum et hoc idem ostenditur alio
modo sed per translationem. quam licite
accepit homo in sabbato. Et hoc
est quod dicitur. Respondit iesus et
dixit eis. respondendo eorum malicia.
Unum opus feci sed notum uobis
et omnes in animi et turbamini

q̄i dicit quantū turbarem si iudis-
 sent om̄a facta mea male inter-
 p̄tantes ea q̄p̄t̄ca dedit vobis moyses
circūcisionem in lege cam scribendo
non quia ex moysē ē .f. principalit̄
sed ex patribus . quia data ē a tempo
abrahe ut patet genes̄ xviii .f. .
 sic patet q̄ circūcisio ē maioris au-
 toritatis eo q̄ data ē ap̄i abrahe . q̄
 erat p̄r̄ principalis q̄p̄t̄ . Et in sab-
bato circūcidit̄ homines . absq̄ legis
transgressionē . quia p̄ceptū ē q̄
octava die circūcidat̄ puer . Et nō
si octa dies sit in sabbato circūcidit̄
puer nec aliqua transgressio repu-
tatur . Hoc arguit saluator . Si
circūcisionem accepit homo in sab-
bato ut nō saluatur . lex moysi . ut
patet q̄p̄dita michi indignam̄
quia tant̄ hominē saluū feci in sab-
bato . quia dicit̄ hoc ē valde irra-
nabile . quia magis licita ē et me-
lior sanatio hominē in anima et
corpore quam sit ap̄a circūcisio et ma-
gis ad dei gl̄am̄ . Nolite iudicare
hic ex p̄dicitis . concludit̄ intente
sz q̄ eius doctr̄na sit adeo s̄ recte cō-
siderant̄ et hoc ē q̄ dicitur . Nolite
secundū fac̄e et attendete ad id q̄
non p̄tinet ad rem . q̄ sit quando
amor vel adū attenditur q̄p̄t̄ ad
aliter quam s̄dm̄ iustitiam iudicat̄ .
Sed iustū iudicū iudicate et de doc-
tr̄na mea et factis meis iudicate
s̄dm̄ naturā rei in se et tū in
venietis q̄ ē adeo s̄dm̄ iustitiam .
Dicebat ergo . Declarata ai-
ḡme doct̄ne hic ostenditur ergo
doct̄is . Et diuiditur in duas . quia
p̄mo circa hoc ponitur q̄p̄t̄ dubi-

tatio Quo xpi solutio ibi Clamabat
ergo . Circa p̄m̄ scindim q̄ multi
de ip̄to sciebant p̄ncipes quere mor-
tem q̄ . Et tū iudissent eū in pala-
doct̄e et p̄ncipes arguer̄ et ip̄s
non contradic̄t̄ reddiderunt . foras
ap̄m cō xpm̄ . trahentes arguētū
ex facto p̄ncipū . qui non capiebant
eum . tū prius admortem querebant
ap̄m̄ . quasi ap̄i de nouo hērent noti-
tiam q̄ ip̄s cēt . v̄e xpus eis pro-
missus . et id ab eis persecutoe
cessissent . Et hoc ē q̄ dicit̄ . Dice-
bant ergo quidam de ierosolimis
q̄si em̄ melius sciebant malitiam
p̄ncipum quam alij quia manebat
eum eis manitate . Nomo hic ē
quē querebat̄ nitei fier̄ . toto conatu
suo cōt̄e nite palam loquit̄ . et con-
cos ut patet q̄p̄dita . quia dixit̄
nomo ex vobis facit̄ legem . et
nihil ei dicunt . et ap̄m non capiūt
quia bene aliqua uerba ei dicebat̄
ut patet ex p̄dicitis . Nūq̄ vere
agnosūt̄ p̄ncipes quod hic
ē xpus . quasi dicunt̄ . Quidē q̄
sit eo q̄ desistunt̄ ab eius perse-
cutione . Verūtamen̄ quia nō hēbat
certitudinem sed tantū opinionem
Sed firmus homo conde sit . quia
patriam et gens eius agnosce-
bant . xpus aut̄ tū venit nemo
scit̄ a siet̄ unde sit . q̄stud autē
accipiebant̄ ex scriptura ysaie liii
que ad iustam̄ intelligitur de xpo .
Genatōm eius quis enarrabit .
Et ysaie lv . Vere tū es deus ab-
scindim̄ saluator . Et Clama-
bat postea dubitatioe q̄p̄t̄ circa

circa originem populi. Hic ponitur
predite dubitationis solutio. Et di-
uiditur in duas. quia populus origine
suam declarat. Quod terminum ad quem
tendebat ubi. Dixit ergo iesus ad
huc modum. Prima in duas quia po-
deklaratur populi origo. Quod ex hoc oim-
nibus diuisio ubi querebant. In
prima ergo parte dicitur sic clama-
bat ergo iesus. In quo ostenditur
primo magnitudo sui affectus ad
manum in formatione in templo do-
rens ut omnes possent eum audire
et eorum dubitationem respondendo. et
me scitis quantum ad humanitatem
patriam et gentem cognoscendo.
sed quantum ad diuinitatem me nescitis.
Ideo sequitur. Et amicos non in-
ueni sed apud que ignoratis sed
et ueris qui me. quia in hoc im-
pletur promissum de filiis amosae
quod uas nescitis. Quia deum nemo
audit cumquam aut super dictum
est primo capitulo. Et proinde me
non cognoscitis cum sim eius filius
naturalis equalis ei in natura
diuinitatis. ego scio eum. quia in
quantum deus habet candorem suam tu
pro et sic omni comprehendit. scdm
etiam quod homo cum clare audit apud
licet non comprehendat. Et causa
huius noticie suo subditur. quia
ab ipso sum et apud me misit quod
hoc enim quod predit apud in natura
diuina habet scientiam prima. que est
scientia comprehensionis. Per hoc
autem quod misit est in natura humana

ad salute mundi habet in ista natura ple-
nitudinem gratie et scientie que potest
in natura creata recipi. Quere-
bant hic contra ponit ipsi diuisio
sequens ad responsione populi. quia ea
audita maligni exarserunt in mali-
cia et boni fuerunt in fide solidari
et hoc est quod dicitur. querebant ergo
eum apprehendere. accidendo maligna-
tes. et nemo misit manibus
quia non poterant populum malicia
in effectum ipsi quantum per mittebat.
Ideo sequitur. quia non dnm uenit
eius ho. a. ab eo ordinata de capti-
ua sua. Deturbata autem multi occide-
runt meum apud eius doctrina et
miracula. Id sequitur. Et dicebat
populus Quid uenit nisi quod plura sc-
na faciet quam hic facit. quasi
diceret non est alius expectandus quod
plura faciet. Ideo firmiter tenendum
quod hic est populus. audierant enim an-
te quod in aduentu populi multa mirabilia
debent fieri. et secundum ueritatem
tate uidebant fieri principaliter. quod
uidebatur. ecce apud me populi di-
derunt pharisei turbam murmura-
rantem hoc de primo. et bene dicit
murmurante. quia non audebat
bene confiteri impalam. Verumtamen
pharisei audientes tanta bona
de populo doluerunt et peruerunt
ministros et principes ad capie-
ndum ipsum. Et hoc est quod dicitur mis-
erunt principes ipsi. Dixit
ergo iesus Postquam populus osten-
dit suam originem hic contra
deklarat terminum ad quem ten-
debat. Et diuiditur in duas. Qua-

pmo ostenditur appoinē Qd ex hoc
 sequitur admiratio turbarū sibi Dix
 erunt ergo Terminis ad quem pot
tendebat s' apē pater ad que per
 mortem redijt in quantum per har
 gloriā corpis et exaltationē accepit
 et hoc ē q' dicit quia si respondebo
 intentionē querentū apm tape. ad
 huc tempus modicū vobiscū s'mm.
 q' dicit non modo implebitis q' vol
 tis. quia ad huc modico tempore vo
 lo manē in p'lo addocendū et in
 curula faciendū et uado ad eū q'
 misit me. per misit me. per mor
 tem em iuit ad p'ntē / Partis tamē
 predictis. queritis me / Quia p' apē
 sionem eius intellm. iudei uidentes
 signa per aplos fieri p'ntia ducti ro
 uersi sunt ad fidem xopi dicentes
 ad aplos Quid faciemus ut h'c ait
ij Sed maxime s' d'm p'ntiam
 corporalem aliter exponitur de
 p'ntia quia post tū q'm quante
 destructōe ciuitatis per romanos
 multi iudeos cognouit hanc mi
 sercordiam eis euenire p'pter mor
 tem iesu. quem tūc libenter vo
 lissent h'c p'ntē ad sui libertatē
Et sequitur / Et ubi ego s'mm vos
 non potestis uenire. quia non d'p
 ubi uado. quia uideret tōnem ē
 rius dicit / Dicendum q' sicut uē
 ad patrem tanuēnt ei s'dm hu
 manitate in qua ē mutatio ita
 ce semper apit patre cōuenit
 ei per opam diuinitate in qua ē
 ad em patre in essentia distit
 tus tamen in persona. et ad har

designandū dicit Ubi ego s'mm
19 / Dixit ergo eis hic quibus
xopi p'ntia turbe admirato Ex
 hoc em q' xopis dixerunt / Queritis
me et non inueniētis quasi du
 bitantes arguebat. q' debet audea
 recede et ire ad predicandū gen
 tibus contra terram iudeos et pa
 tet littā sed q' s'mm ubi arguit
 contrariū dicentes Et quis ē sermo
quē dixit Queritis me et non inue
niētis et ubi ego s'mm non potes
tis uenire quasi dicerent. Ex hoc
q' dixit ubi ego s'mm patet quod
 aliud q' dixit / Queritis me et non
inueniētis Non intelligitur per
 hoc recessus eius audea. quia dix
 isset ubi ero et non ubi s'mm. q'
 tunc erat in iudea tū protulit uer
 bum predictū et sic patet coram
 dubiū circa xopi uerbum. Sic et
 debebat loqui obstinatis. ut ui
 dentes nō uident et audientes
 nō intelligunt q' ut erat de eis
 ap'ntia q'sue. v. / In nouis
simo Declarata origine xopi doctrine
 et ostenso q' erat adeo data et fra
 hic consequenter amittat ad ipam
 et diuiditur in duas quia p'mo po
 huiusmodi mutata / Secundo ad hoc
sequens p'ntia distensio ubi Ex illa
ergo turba q' p'ma ergo parte
 dicitur sic In nouissimo autē die
magno festiuitatis i. die septima
 quia p'mus dies et ultimus erāt
 solempniores inter medius / Vel
aliter In nouissimo i. octauo q'
 partis septem diebus festiuitatis
 tabernaculoz octaua die erat
 festum retus uel tollecte. et dicit

banur illa dies sanctissima in lege
Cuius ratio est quia faciebat congrega-
tionem sanctorum in superna felicitate
In illo ergo die magno et solempni
stabat iesus et clamabat predicando
verbo dei. Et ex hoc moleuit con-
fuetudo ut turbis vulgariibus fiat ser-
mo sermo religiosus autem sermo
ut hinc matth. v. Et cum sedisset
accesserunt ad eum discipuli eius et
appetitiones eius suam docebat eos. Et
multis alijs locis in euangelio
turbas docebat stando ut hic habet
autem quid docebat. Subdit. Si quis
sitit ueniat ad me et bibat. Et
si quis desiderat doctrinam uite ue-
niat ad me per fidem formatam
et bibat aquam sapientie saluta-
ris non solum ad sufficiens sed
etiam ad redundancia. quia fides
et bonitas coniuncta fidelis debet ad
alios diuina. Quod ostendit sal-
uator per scripturam. Cuius senten-
tia habet proverbia. v. Sed uerba
sunt hic aliquantulum mutata. Et
hoc est quod dicitur. Qui credit in me
sicut dicit scriptura. Flumina deuen-
tre eius fluent ad alios per re-
dundancia aquo uine. Dicitur autem
sapientia diuina aqua uina. quia ro-
tundat hominem suo principio
per deo. Hoc autem dicit de spiritu
sancto. Hec sunt uerba euange-
listice exponens uerbum xpi p-
dictum. De acceptioe spiritus sancti
in signo uisibili sicut accepit
apostoli in die pentecostes. Quia ex
illa acceptioe facta est redundan-
tia in predicatioe euangelij per

totam orbem quod acceptum erant cre-
dentes in eum. Quibus enim apostoli
habent gratiam spiritus sancti ante illa
diem pentecostes non tamen ita plene
et aptor hoc non receperat
in signo uisibili quod denotat gratie
plenitudinem. Cuius causa subditur
non dum erat spiritus datus in illi
plenitudinem et signo uisibili quod
non dum fuerat glorificatus. Ad hoc
enim datur spiritus sanctus ut traha-
tur corda fidelium ad celestis glorie
desiderium nichil autem desiderat nisi
apprehendatur. ut possibile possibili-
tas aut humane nature ad aspo-
tationem celestium manifestatur per
glorificationem humanitatis in xpo
et indeo prius debuit glorificari
quam daretur spiritus sanctus sig-
no uisibili ut perfectum uideret
aditus regni celestis quod possibile
hominum. Et turbas hic quoniam
ostenditur apostoli dissensio sequens
ad uerba xpi. Et primo inter popu-
lares. Quod inter principes alii
uenerunt ergo ministri. In
prima ergo parte dicitur sic. Et
illa ergo turbas tu audissent
hos sermones eius dicebant
illi qui uere credebat. Hic
est uere propheta anthomasie et
propheta qui promissus est de utroque.
xviii. Prophetam suscitabit deus
apostolus quod ad litteram intelligitur de xpo
ut dicitur supra capitulo vi.
alii dicebant hic est xpus. Qui
erant in fide feruentiores predicti
quia fidei ueritatem aperius con-
fitebantur. quidam autem dicebant

contradicens p[re]cedentibus. Nuq[ue]
 agallica venit xpus quasi dicit non
 . et p[ro]pter hoc non e[st] q[ui] xpus . quia
 e[st] galileus Et addunt q[ui]se argum[en]ta
 ex scriptura dicentes Nome scriptura
 dicit quia ex semine dauid et debeth
 leem castro ubi erat dauid quando
 erat in ventus megem venit xps
 quasi dicit sic sciendum q[ui] scriptura
 implens locis p[re]dixit xpm esse
 de semine dauid potissime Neme xpo
 in sustabo dauid germe iustie et
 q[ui] intelligitur de xpo unde an sine
 auctoritate subditur Et hoc e[st] nome
 q[ui] vocabunt om[n]i d[omi]n[u]s ius m[er]it
 Similiter q[ui] in bethleem castellonas
 ceretur Scriptu[m] e[st] m[ic]hae v. Et
 tubethleem effrata et sequitur ex
 tenui egredietur qui sit dominato
 in p[ar]te utriusq[ue] erat an[im]i de xpo
 quia de dauid descendit s[ecundu]m car
 nem et in bethleem natus e[st] ut
 patet math[ae] ij et luce ij Sed ap[osto]l[us]
 hoc ignorabant . eo q[ui] nutritus fuit
 in nazareth Dissensio ista ter fac
 e[st] in turba p[ro]pter eu[m] . quia ubi erat
 contraie opinionones de eo ut patet
 ex p[re]dicit Quidam aut[em] ex p[ro]ph[et]is vo
 lebant apprehende[re] eu[m] sed rep[er]i sunt
 diuina virtute Idco scriptu[m] e[st] sed
nemo super eu[m] am[er]it manus . q[ui]
nihil poterant ei face[re] nisi q[ui]tu[m]
et quando ap[osto]l[us] p[er]m[itt]ebat . . .
Uenerunt ergo Hic cont[ra] p[ro]m
 dissensio quo ad p[ri]ncipes et diuidi
 ndias . quia p[ri]mo ostendit dissen
 sio eorum ex g[ra]m[in]istros fuit ex
 hoc q[ui] no[n] rep[er]iant resim . quia ad
 hoc nisi fuerant ut p[re]dictum

e[st] et patet litta Respondent m[ul]ti
 se excusantes Nunquid lacibus e[st] ho
stis homo loquitur q[ui] d[icit] q[ui] loquitur
 q[ui] non videtur homo pur[us] sed plus
 p[ro]pter quem temerariu[m] e[st] pon[ere] sup[er]

cu[m] manib[us] Viderunt ergo eis pharisei
 comudra mori Nuquid et uos seduc
ti estis . i[tem] contra ueritatem dicit quasi
 dicitur patet q[ui] fit . quod confirmat
 exemplo maioru[m] et legis p[ro]p[ri]o d[omi]n[us]
 tes m[ul]ti ex p[ro]ph[et]is et ex sacerdo
 tibus qui p[ri]ncipabantur an[im]o aliq[ui]s
 credidit me[u] aut ex phariseis qui vi
 delantur a dignosores alijs quasi di
 cent . nullus ex talibus credidit . ho
 rone erat falsum . quia multi de his
 crediderunt xpo seculte t[ame]n ne de p[ro]p[ri]o
 magoga expellerentur ut h[ic] infra
 p[ro]m capitulo Sed turba hoc s[ic] credi
 dit que de facti potest sedun p[ro]p[ri]o
 ignorantia Idco subditur Huc
non nouit legem maledicti sunt
hoc sibi hoc accipiebant Et hoc q[ui]
dicitur deut[er]o xxxvii Maledictus q[ui]
non p[er]manet in lege ac Dicit
metadomus Hic ponitur dissensio
 p[ri]ncipu[m] ad mutem p[ro]pter uerba
 metadem excusantis d[omi]n[u]s quia ac
 tute credebat me[u] et ad uolunt
 eu[m] excusare ex lege dicens Nuq[ue]
 lex m[ea] iudicat homines nisi p[ri]us
 audierit ab ip[s]o Uolebat em[en] p[er] hoc
 m[er]ite eos ad audiendu[m] xpm ut
 p[er] uerba eius comitontur . sicut
 ap[osto]l[us] fuit c[on]f[ite]sus . et cognouit quid
 faciat quia in dampnatoe homin[is]
 non leu[is] p[ro]cedendu[m] Viderunt
et dixit ei de uitate turbati . q[ui]
 homin[es] inuidia et auaritia non re

apuit persuasionem Nuq̄ et tu
galileus es et discipulus huius galilei
· scire scripturas et diligenter consi-
dera: quia uidetur q̄ nichil de eis sci-
as et unde quia propheta galileus non
surgit. Hor uerbum eorum similitudine
est falsum: quia si intelligatur de
pheta generaliter aliqui nati sunt
de galilea. Unde licet helizus thobi-
as et delbora propheta et forte plu-
res alij. Si autem intelligitur de
pheta proprio ad salutem ipsi qui
est messias ut frequenter dicitur et
etiam falsum uerbum eorum. Quia de
eo scribitur ysaie xxi. Quod de-
bet esse nazareus et per totum de ga-
lilea: quia nazareth est in galilea.
Dicitur enim de xpo ysaie xxi. Quia
uirtutem hebraicam. egredietur de
radice iesse et nazareus de rudi-
ce eius ascendet. Hor autem potest
unde ierodotus qui erat legis
prius. sed non fuit in eis nec in
viri. quia etiam ap̄li illo tempe
erant timidi et reuerſi sunt u-
nusquisq̄ in domum suam qui eorum
consilium perquisitione sunt dispersi.
Hic queritur. Unde populus fuit
propheta. et arguitur primo q̄ non
quia propheta pertinet ad cogni-
tionem intellectiua. Ut patet da-
uidis x. Intelligentia opus est
in uisione. Opus autem secundum par-
tem intellectiua erat in statu be-
atitudinis in quo non manet p-
pheta sed magis euariat et tes-
sat. Ut h̄c prima pars xxi. ergo
est. Item cognitio prophetia quida
obscuritatem importat. Quo de

prophetia quasi procul fane. Quo
autem non fuit enigmatica cognitio
quia abundantia conceptionis anima
eius clare audit diuina essentia ergo
est. Contrarium patet in lita. et in le-
ge prophetis predicta fuit uentura sic
propheta antonastre dicitur. Respondet
dicendum q̄ propheta secundum nomen inter-
pretatione dicitur quasi procul fane
in quantum amicitia eorum sunt longin-
qua ab hominibus cogitatione. hec autem
longinquitas potest dupliciter intel-
ligi. Primo modo respectu prophete anima
amicitia quia q̄ amicitia sunt ab-
eius cogitatione longinqua propter ob-
scuritatem sue cogitatione et hoc non
pertinet ad perfectione prophetie. sed
magis ad defectum quod patet in
xii. et. Ubi moyses dicitur excel-
lentior propheta. eo quod deum palam et
non per enigmata uidebat. quo
alii cognoscebant in sompno et ui-
sione alio modo intelligitur astra lon-
ginitas respectu aliorum hominum cum
quibus propheta conuersabat quibus
amicitia occulta et hoc est ratio
prophetie. Et idem augustinus xxi. contra
faustum dicit. Quo hoc aliquis
dicitur propheta quia amicitia eorum
sunt longinqua a ratione cogni-
tione hominum cum quibus conuersat
omnia. Opus autem ante pas-
sionem suam quantum ad partem
sensitiuam erat maior. et cum
alijs hominibus conuersabat. Et idem
quibus clare uideret omnia se-
creta tamen erat uel propheta. magis
cum erant longinqua a cognitione
aliorum hominum cum quibus conuersat
fabatur ex quibus amicitia illa

Angeli autem in nullo sunt uatoces
 quia eorum comissio non ead hominibus
 ut hie danielis ii Et id non pnt
 dicitur qd ex hoc qd amittant hoibz
 oculta per dicta patz ad argumta
 Quam uis em xpus quantu ad
 ptem intellectua cet beatus non
 tamen erat omio ex tra statum
 uie et ideo non euacuabatur millo
 ratio qd hie an passione sed post
 resurrectione fuit euacuata quia
 amplius non erat in ma et sic
 patet pmi argumtu ad scdmu
 similiter patet ex dictis quia ob
 sturitas ragnicoms mpo qd ha no
 e de pferre qd hie r

Dicitur autem Declarata
 origine xpi hic cont
 ponitur opa doctna qd
 autem hie uirtute allua
 tuam Id sic procedit quia po
 ostendit eius uirtutem alluatiua
 scdm uirtutem uniuersaliu
 capitulo i Amen amen dico uobis
 pma induas quia pmo ostendit
 eius uirtus alluatiua per uerbu
aper sensibile signu cu dicit Et
 preterens iesus pma induas q
 euangelista pmo introducit xpm
 docentem Qd ostendit doctnam
 apus uirtute ubi qd pmo p
 induas quia pmo ponitur doctna
 uirtutis Qd confutatio falsitatis
 ubi adduntur aut Circa pmi
 sciendum qd debetis modus doc
 di uirtutem fidei e pmo haurie
 moroe post effimde qd m p di
 tate Et id xpus uolens dare
 exemplum predicatibus cet

aliquando ante predicacione seques
 trabant se in oroe et hoc e q dicit
Iesus autem ptegit in montem
olueti causa orandi quia domo ma
the in qua hospitabatur erat ppe
montem alla et diluculo atez uer
intempdo ad ostenddm in celo
annas Et omne qd dicit Venit ad
eu et sedens docebat eos de salute
annarum Quid autem tunc dixit
 pretermittit euangelista quia pri
 cipaliter intendebat describere alla
 ex quibus eiusdem diuinitas mani
 festabatur ex quibus dissensio iudoz
 contra eu oriebatur adducit hic
 tunc ponitur uideo maligna mt
 rogatio Sed subiungitur xpi benign
 na responsio ubi Iesus autem melmas
 pma ergo parte dicitur sic ad
 dunt autem ptegit a illi qui he
 lant noticiam scripturar et phari
 sei qui uidebantur palis religio
 si nulliere madultis dephensam
 Si querat quare non adduxit
 adultero eius cu scdm legem cet
 eadem pena plectendus potest di
 ci q per hoc uoluit ponere p
 rionem in corde qd qd fuisse ali
 quis discipulus eius Et id no ad
 dixissent eu ad eius iudicium Vel
 aliter forte adulter erat diues
 et ideo ppetuo apm liberamit //
 pponit igitur questionem ango
 sam quia responsio ad quamlibet
 partem uidebatur ee contra xpm
 ut uideretur Magis hec mulier
 in quo allegat pntiam facti cu
 subditur no dephensa e mad
 ultis et arguit grauitatem cri
 minis ex grauitate pene per le

Cap VIII

gem inflite timidiat. Quilge aut
moyses mandauit nobis huius lapi
dare leuitici xxx Tu ergo quid dicit
Et subditur causa questionis Hoc
autem dicebant temptantes eum ad
capiendum apm exressione ut
possent accusare eum. Videbant em
tantam eius mansuetudine et mi
sericordiam. q. p. babiliter credebat
eum iudicare opam dimitti. et sic
accusari ab eis ut transgressor legis
Appter quod reduxerunt legem ad
memoriam. ne possit excusari per
legis obliuionem. Si autem e contrario
diceret eam lapidandam uidebat
dico contra alia sua dicta et facta
que erant de pietate et misericordia
Iesus autem hic ponitur opti
bonigna responsio Et diuidit in
duas quia pmo ostenditur q. in sua
responsione iustitiam tenuit. Quo
q. misericordia non declinauit et
per hoc utramq. eorum cauillatores
euitauit. ubi Erigen aut. Circa p
mum sciendum q. suam sententia
fidem modum iudicalem pmo
stripsit p. q. a. p. tulit hoc e. q. dicit
Iesus autem melmans se deorsu
digito subebat interra Illud q.
p. q. a. protulit ad maiorem certitu
dinem. tu autem perseuerarent
interrogates eum. cepit se adeo
importunitatem respicenda et dicit
Qui sine peccato e. u. m. p. m. u. s.
in allam lapidem mittat. q. dicit
p. m. a. t. u. peccatis sed no. a. pecca
toibus implicatus. lex qua. allega
tis sed non a. transgressoibus le
gis in ferendo em. penam iustam
debet obseruari. debitus modus

Et iterum se melmans subebat
interra Dicunt aliqui q. sube
bat illud quod p. u. s. ad ostendendu
maiorum firmitate sententie. Alii
dicunt. et melius ut uidebitur. q.
subebat. cap. peccata ut eos oste
det. inceptos ad accusacione huius
sentencie. Q. d. o. sequitur. Unus
pg. alii exorbant. ne quia g. u. o. i. b. y.
emibus irretiti erant Sed si q.
uatur quomodo subebat. dicendum q.
non subebat per singula sed dima
uirtute potuit facere. q. maliqua
figura protrata. quelibet cap. u.
deret sua q. u. a. peccata et non alia
nec ab alijs uidebantur. Et rema
nit solus iesus et mulier. in meo
stans Non e. intelligendum q.
i. e. u. s. remanserit solus simili
t. m. alla mulie. quia remanserit
t. m. co. discipuli et multitudo ppli
sed remansit solus a. calumpnatoribus
/ Erigen p. o. t. o. r. i. g. o. r. e. u. s.
t. i. a. e. h. i. c. i. e. s. u. s. a. p. m. t. e. m. p. a. t. d. i. l.
t. o. r. e. m. i. s. e. r. i. c. o. r. d. i. e. Et hoc e. q. dicit
Erigen autem se i. e. s. u. s. c. o. n. f. u.
t. a. t. i. s. c. a. l. u. m. p. n. a. t. o. r. i. b. u. s. Dixit
ei mulier ubi sunt qui te accusa
bant In quo examinatur. de ac
t. u. s. a. r. o. e. et consequens de condemp
n. a. t. o. e. n. e. m. o. t. e. c. o. n. d. e. m. p. n. a. u. i. t.
Et subditur mulieris responsio
nemo dicit quia ueresserat ut
u. i. s. t. i. m. e. Subditur opti abso
Dixit autem i. e. s. u. s. n. e. q. e. g. o. t. e.
q. d. e. m. p. n. o. quia ueni peccatores
saluare non condempnac. Uade
absoluta aculpa et a pena. et
nam amplius noli peccare. sal

uando em nullam dampnat tu
 culpa Circa hoc sciendum q' hic
 factu' no' non e' trahendum ad que
 mentia' nmo' debent sacerdotes
 in foro p'nciali imponere p'nam am
 q'ditionem peccatis et peccati qz
 non hnt' talem p'fate' remitti di
 potest etiam xpus' illi mulier
 tantam contritione' dae' q' sufficit
 ad dilectioez' totius culpe et pene
 nullam contritione' cognoscere non sit
 autem alius sacerdos qui non mo
 uet cor nec uidet quia homo ui
 det ea que parent Ut h' p'na
pp' xvi / Item ergo post
 quam euangelista introduxit xpm
 docente' hic describit doctrinam
 ap'ulis quae ad uirtute' illumina
 tuam Et diuiditur in duas quia
 p'mo ponitur intentio Quo p'ponit
 ubi Dixit ergo pharisei Circa
 p'mu' tria ponitur p'mu' e' ap'ulis
 xpi' sp'uale' p'uilegiu' cum dicit
ego sum lux mundi alii em' non
 sunt lux sed ab hac luce alluuntur
 ut dicitur sicut p'mo capitula non
 tam e' sic e' intelligendum q' xpus
 sit sol iste uisibilis sicut in
 telligebant manichei lux em' ma
 gis q'p'e' dicit' in sp'ualibus qua
 in corp'alibus qz lux h' ratione'
 manifestat' q' p'p'e' h' locu' in
 cognicoe' intellectua' q' p'mu' t'z
 gradu' Et no' ap'e' deus solus e'
 lux per essentia' quia ab ip'o' ois
 no' dirimat' Quo p'ponitur huius
 lucis b'nficiu' cu' dicit' Qui scilicet
me per fidem formatam non